Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское   Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 25 марта  2019 года
	№ 57

 Об утверждении  Порядка формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования  Яснополянское Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. J4° 641», Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щекинского района администрация муниципального образования Яснополянское постановляет:
1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района (Приложение).
           2. Сектору  по благоустройству и административной работе администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района сформировать реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района  в срок до  1.04.2019
3. Постановление обнародовать путем размещения на официальном Сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, п. Головеньковский, ул. Пчеловодов, д.9.
4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Яснополянское
Щекинского  района							И.В. Шерер

Приложение
к постановлению администрации
муниципальное образование
Яснополянское Щекинского района
от 25.03.2019 года №57

Порядок формирования и ведения реестра
мест (площадок) накопления ТКО на территории
муниципального образования  Яснополянское Щекинского района
1.Уполномоченным органом по формированию и ведению реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее по тексту - ТКО) на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района, является  администрация муниципального образования Яснополянское Щекинского района  (далее по тексту -Администрация).
2.Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее по тексту — реестр) представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов.
3.Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде уполномоченным органом. Сведения в реестр вносятся уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении в него сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
4.Реестр ведется на русском языке.
5.В соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» Реестр включает в себя следующие разделы:
-данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
-данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
-данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
-данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.
         5.1. Раздел «Данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» содержит сведения об адресе и (или) географических координатах мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов отражает данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на карте соответствующего муниципального образования масштаба 1:2000.
           5.2Раздел «Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» содержит сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема.
  Информация о размещенных и планируемых к размещению контейнерах и бункерах с указанием их объема формируется на основании информации, предоставляемой региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности которого размещаются места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
          5.3.Раздел «Данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» содержит сведения:
· для юридических лиц, в том числе органов государственной власти и местного самоуправления, - полное наименование и основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц, фактический адрес;
· для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес регистрации по месту жительства;
· для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные данные.
[bookmark: _GoBack]            5.4Раздел «Данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов» содержит сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) поселения, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.
6. Реестр представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов.
7. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде Администрацией, форма реестра определяется в приложении 1. Сведения в реестр вносятся Администрацией  в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении в него сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
8. Заявитель направляет в Администрацию заявку о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр по форме, установленной  Администрацией (Приложение 2).
Заявка содержит полное наименование лица, обратившегося в Администрацию, с указанием: адресов юридического и фактического, номера телефонов и иных контактов.
В заявке должен содержаться адрес земельного участка или его координаты, где планируется разместить место (площадку) накопления ТКО в соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 31.03.1998 № 89-ФЗ и «Правилами благоустройства территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района», утвержденными решением  Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 31.03.2018 № 82-371 (далее по тексту - Правила благоустройства), или уже фактически размещенное место (площадка) накопления ТКО (контейнерная площадка), его адрес или его координаты с указанием объектов капитального строительства, территории (части территории) поселения, являющиеся источников образования ТКО в данном месте (площадке) накопления ТКО.
К заявке прилагаются выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) лица, обратившегося в Администрацию и схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, которая отражает данные о нахождении места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на карте муниципального образования Яснополянское Щекинского района масштаба 1:2000.
В рамках деятельности по управлению многоквартирными домами в части содержания общедомового имущества, в соответствии с пунктом 26 (1) «Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290, к работам по содержанию иного общего имущества многоквартирного дома относятся работы по содержанию мест накопления твердых коммунальных отходов: организация и содержание мест накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок.
9. Рассмотрение заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр осуществляется Администрацией  в течение 10 рабочих дней со дня ее получения.
В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по решению уполномоченного органа до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения уполномоченным органом направляется соответствующее уведомление.
10. В течение 2 дней после получения заявки Администрация направляет запрос с копией поступившей заявки в Управление Роспотребнадзора по Тульской области для оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области санитарно- эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления ТКО и в министерство имущественных и земельных отношений по Тульской области для оценки возможности размещения места (площадки) накопления ТКО на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена. В случае не поступления в Администрацию в течение 5 календарных дней со дня направления запроса соответствующего заключения от Управления Роспотребнадзора по Тульской области, министерства имущественных и земельных отношений по Тульской области, заявка считается согласованной.
11. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр Администрации принимает решение о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр или об отказе во включении таких сведений в Реестр.
12. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр принимается в следующих случаях:
а)	несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр установленной форме;
б)	наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр недостоверной информации;
в)	отсутствие согласования уполномоченным органом создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
13. В решении об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр в обязательном порядке указывается основание такого отказа.
14. Администрация уведомляет заявителя о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.
15. После устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня получения решения об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр заявитель вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявкой о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр.
16. Заявитель обязан сообщать в уполномоченный орган о любых изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок не позднее 5 рабочих
дней со дня наступления	таких	изменений путем направления
соответствующего извещения на бумажном носителе.
17.	В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о
создании места (площадки) накопления ТКО такие сведения размещаются на  официальном сайте администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных. Указанные сведения должны	быть	доступны для ознакомления
неограниченному кругу лиц без взимания платы.
18. Место (площадка) накопления ТКО может быть исключена из Реестра в связи с изменением градостроительной ситуации (планируемым капитальным строительством, проведением работ по реконструкции, благоустройству территории). При этом Администрация  должна уведомить собственника места (площадки) накопления ТКО в течение 2 дней с момента принятия такого решения.

Приложение
к постановлению администрации
муниципальное образование
Яснополянское Щекинского района
Порядок формирования и ведения реестра
мест (площадок) накопления ТКО на территории
муниципального образования
 Яснополянское Щекинского района

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	№
п/п
	Адрес и (или) географические координаты мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Технические характеристики мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Собственники
мест
(площадок)
накопления
твердых
коммунальных
отходов
	Источники образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов

Приложение
к постановлению администрации
муниципальное образование
Яснополянское Щекинского района
Порядок формирования и ведения реестра
мест (площадок) накопления ТКО на территории
муниципального образования
 Яснополянское Щекинского района

                                                                    Главе администрации МО Яснополянское
                                                                    Щекинского района
                                                                    ________________________________
                                                                   _________________________________
                                                                   _________________________________
                                                                   _________________________________
                                                                   __________________________________
(Данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов), контактный телефон)

Заявка о включении сведений о месте (площадке)
накопления твердых коммунальных отходов в реестр
Прошу включить в Реестр сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов, расположенном:
____________________________________________________________________

(данные о нахождении мест (плтиадок) накопления твердых коммунальных отходов, адрес, геокоординаты)
Место (площадка) накопления ТКО оборудована:___________________________
_____________________________________________________________________
(данные о технических характеристиках, ограждение, покрытие, количество контейнеров, график вывоза)
Данные о собственнике:			;	;
Данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются
в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов:
(содержит сведения об объектах капитального строительства, многоквартирных дамах)
Число, подпись, для ЮЛ - печать